

TERMO DE ADESÃO**ADESÃO Nº 002/2025****PROCESSO Nº 025/2025-PMRRP**

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, torna público a Autorização da contratação direta com fundamento no artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 da empresa C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 06.959.645/0001-32 através de Adesão à Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico nº 10/2024 - Edital nº 14/2024 - Processo nº 133/2024.

OBJETO: Aquisição de kits escolares, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.

LOTE 2 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (PRÉ-ESCOLA)						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Agenda escolar educativa – ISNB 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apontador jumbo	1	Unid.	6,90	6,90
3	3	Avental infantil plastico	1	Unid.	29,90	29,90
4	4	Bloco criativo	1	Unid.	19,90	19,90
5	5	Borracha Branca Macia nº 20	4	Unid.	0,80	3,20
7	6	Caderno de caligrafia grande brochura capa dura 96 folhas	2	Unid.	19,90	39,80
8	7	Caderno de desenho capa dura 96 folhas	2	Unid.	19,90	39,80
6	8	Caderno brochurão personalizado capa dura 96 folhas	2	Unid.	19,90	39,80
9	9	Caneta hidrocor jumbo 12 cores	1	Unid.	18,90	18,90
10	10	Cola branca 90g	2	Unid.	8,90	17,80
11	11	Gizão de cera jumbo 12 cores	2	Unid.	10,90	21,80
12	12	Lapis de cor jumbo 12 cores (madeira)	2	Unid.	39,90	79,80
13	13	Lápis preto jumbo	6	Unid.	3,50	21,00
14	14	Massa de modelar plastilina 12 cores	2	Unid.	11,90	23,80
15	15	Pasta polionda 55mm	1	Unid.	9,90	9,90
17	16	Squeeze de 500 ml com válvula antivazamento	1	Unid.	12,90	12,90
18	17	Tinta guache 6 cores 15 ml	1	Unid.	9,90	9,90



16	18	Pincel chato nº 20	1	Unid.	9,90	9,90
		VALOR TOTAL DO KIT				444,90
		VALOR GLOBAL DO KITS				409.308,00
		QUANTIDADE DE KITS	920			

LOTE 3 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (1º, 2º e 3º ANO)						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Agenda escolar educativa – ISBN 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apontador com depósito de 5 cm	2	Unid.	6,90	13,80
3	3	Borracha Branca Macia nº 20	4	Unid.	0,80	3,20
4	4	Caderno brochurão personalizado capa dura 96 folhas	4	Unid.	19,90	79,60
5	5	Caderno de desenho capa dura com 96 folhas	2	Unid.	19,90	39,80
6	6	Caneta hidrocor ponta fina 12 cores	1	Unid.	18,90	18,90
7	7	Cola branca 90g	2	Unid.	8,90	17,80
9	8	Giz de cera 12 cores	1	Unid.	12,90	12,90
10	9	Lapis de cor 12 cores (madeira)	2	Unid.	22,90	45,80
11	10	Lápis preto sextavado nº 02	6	Unid.	1,20	7,20
12	11	Papel sulfite branco A4 com 100 folhas	3	Unid.	9,90	29,70
8	12	Kit geométrico	1	Unid.	29,90	29,90
13	13	Squeeze de 500 ml com válvula antivazamento	1	Unid.	12,90	12,90
14	14	Tesoura ponta redonda	1	Unid.	7,90	7,90
		VALOR TOTAL DO KIT				359,30
		VALOR GLOBAL DO KITS				560.508,00
		QUANTIDADE DE KITS	1.560			

LOTE 4 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (4º e 5º ANO)						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Agenda escolar educativa – ISBN 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apontador com depósito de 5 cm	2	Unid.	6,90	13,80
3	3	Borracha Branca Macia nº 20	4	Unid.	0,80	3,20
4	4	Caderno brochurão personalizado capa dura 96 folhas	5	Unid.	19,90	99,50
5	5	Caderno de desenho capa dura person. com 96 folhas	2	Unid.	19,90	39,80
6	6	Caneta Esferográfica Azul 1.0	4	Unid.	1,20	4,80



7	7	Caneta Esferográfica Preta 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
8	8	Caneta Esferográfica Vermelha 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
9	9	Caneta hidrocor ponta fina 12 cores	1	Unid.	18,90	18,90
10	10	Cola branca 90g	2	Unid.	8,90	17,80
12	11	Giz de cera 12 cores	1	Unid.	12,90	12,90
13	12	Lapis de cor 12 cores (madeira)	2	Unid.	22,90	45,80
14	13	Lápis preto sextavado nº 02	6	Unid.	1,20	7,20
11	14	Kit geométrico	1	Unid.	29,90	29,90
15	15	Squeeze de 500 ml com válvula antivazamento	1	Unid.	12,90	12,90
16	16	Tesoura ponta redonda	1	Unid.	7,90	7,90
VALOR TOTAL DO KIT						359,10
VALOR GLOBAL DO KITS						296.257,50
QUANTIDADE DE KITS			825			

LOTE 5 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (6º e 9º ANO)						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Agenda escolar educativa – ISBN 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apontador com depósito de 5 cm	2	Unid.	6,90	13,80
3	3	Borracha Branca Macia nº 20	4	Unid.	0,80	3,20
9	4	Compasso metálico	1	Unid.	15,90	15,90
4	5	Caderno de desenho capa dura person. com 96 folhas	1	Unid.	19,90	19,90
5	6	Caderno universitário capa dura 10 matérias 200 fls	2	Unid.	29,90	59,80
6	7	Caneta Esferográfica Azul 1.0	4	Unid.	1,20	4,80
7	8	Caneta Esferográfica Preta 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
8	9	Caneta Esferográfica Vermelha 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
11	10	Lapis de cor 12 cores (madeira)	1	Unid.	22,90	22,90
12	11	Lápis preto sextavado nº 02	1	Unid.	7,20	7,20
10	12	Kit geométrico	1	Unid.	29,90	29,90
13	13	Squeeze de 500 ml com válvula antivazamento	1	Unid.	12,90	12,90
VALOR TOTAL DO KIT						235,00
VALOR GLOBAL DO KITS						223.250,00
QUANTIDADE DE KITS			950			

LOTE 6 - KIT ENSINO EJA (JOVENS E ADULTOS)						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$



1	1	Agenda escolar educativa – ISBN 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apontador com depósito de 5 cm	1	Unid.	6,90	6,90
3	3	Borracha Branca Macia nº 20	3	Unid.	0,80	2,40
4	4	Caderno de Caligrafia Grande Brochura capa dura 96 folhas	1	Unid.	19,90	19,90
5	5	Caderno de desenho capa dura person. com 96 folhas	1	Unid.	19,90	19,90
6	6	Caderno universitário capa dura 10 matérias 200 fls	1	Unid.	29,90	29,90
7	7	Caneta Esferográfica Azul 1.0	4	Unid.	1,20	4,80
8	8	Caneta Esferográfica Preta 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
9	9	Caneta Esferográfica Vermelha 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
11	10	Lápis preto sextavado nº 02	5	Unid.	1,20	6,00
10	11	Kit geométrico	1	Unid.	29,90	29,90
12	12	Squeeze de 500 ml com válvula antivazamento	1	Unid.	12,90	12,90
		VALOR TOTAL DO KIT				177,30
		VALOR GLOBAL DO KITS				13.297,50
		QUANTIDADE DE KITS	75			

LOTE 7 - KIT ENSINO PROFESSOR						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	Agenda escolar educativa – ISBN 9786581609290	1	Unid.	39,90	39,90
2	2	Apagador quadro branco	1	Unid.	22,90	22,90
3	3	Apontador com depósito	1	Unid.	6,90	6,90
4	4	Borracha Branca Macia nº 20	2	Unid.	0,80	1,60
5	5	Caderno universitário capa dura 10 matérias 200 fls	1	Unid.	29,90	29,90
6	6	Caneta Esferográfica Azul 1.0	4	Unid.	1,20	4,80
7	7	Caneta Esferográfica Preta 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
8	8	Caneta Esferográfica Vermelha 1.0	2	Unid.	1,20	2,40
10	9	Corretivo líquido 18 ML	1	Unid.	1,90	1,90
13	10	Pincel Marcador para quadro branco recarregável na cor azul	2	Unid.	19,90	39,80
11	11	Lápis preto sextavado nº 02	2	Unid.	1,20	2,40
12	12	Marca texto amarelo	2	Unid.	5,90	11,80
9	13	Kit geométrico	1	Unid.	29,90	29,90
		VALOR TOTAL DO KIT				196,60
		VALOR GLOBAL DO KITS				98.300,00
		QUANTIDADE DE KITS	500			



LOTE 8 – MOCHILAS E ESTOJOS						
ITEM PMRRP	ITEM ARP ADESÃO	DESCRIÇÃO	QNT.	UNID.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
4	1	MOCHILA ESCOLAR COM CARRINHO GRANDE	3.000	Unid.	218,90	656.700,00
3	2	MOCHILA ESCOLAR DE ALÇA SEM CARRINHO	2.275	Unid.	217,90	495.722,50
2	3	ESTOJO ESCOLAR DUPLO	5.340	Unid.	34,90	186.366,00
1	4	PASTA MALETA PROFESSORES	615	Unid.	99,90	61.438,50
		VALOR GLOBAL DO LOTE				1.400.227,00

VALOR TOTAL DA ADESÃO: O valor total da presente adesão perfaz **R\$ 3.001.148,00 (três milhões, um mil, cento e quarenta e oito reais).**

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO GRANDE - CODEVAR, inscrito no CNPJ nº 23.816.422/0001-35, com sede na Avenida Almirante Gago Coutinho, nº 500, Bairro Rios, na cidade de Barretos – SP.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.959.645/0001-32, com sede na Av. Castelo Branco, nº 596, Sala 2, na cidade de Itumbiara, estado de Goiás.

Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de abril de 2025.

JOSÉ RENATO DE MOURA COLLIS
Secretário Municipal de Educação

